Clementia
Christi quā
sunt immensa.

Ioan. 11.
Ioan. 10.

Ioan. 8.
Ioan. 6.
Ezech. 18.

Ioan. 9.
Matth. 8.
Marc. 7.
Lucas 14.
Ioan. 6.

Porrò quod clementia sit, atque ipsa adeo beneficentia Dominus Iesus, non potest esse obscurum. Clementiam enim hic vocamus, benevolam inclinationem cordis animi compatiscentis affectum, quo aut alienam quis tristitia commiserans, aut de felicitate aliorum gaudens, per dulcem quendam charitatis affectum, quem proximo communicat, qua aliorum sunt, suabitatur. Videamus hinc, quam clementiam possideat Christus: nonne immensam? nonne infinitam? nonne eam quæ tons origo est omnium hominum, de qua ad indignos quescunt beneficentia emanat? Haec clementia illuminauit cæcos, curauit languidos, surdis auditum, claudis gressum, mutis restituit eloquium: energumenos, paralyticos, leprosos, sanitati, integrantq; restituit. Paupes esurientes, saepenumero ipse esuriens, afflitos confortabat, consolabatur mœstos, timidos tutabar. Quid plura? Erexit cadentes, operario affectos excusat, afficienes verò humiliat, tentatos defendit, horret despectos, tyrannos arguit & seductores. Exaltauit humiles, & simplicia docet.

docet, mortuos suscitat, oppressosq; quavis molestia leuat. At quare qui propter salutem animarum venerat, amandis corporibus, beneficijsq; corporalibus operam dabant? Certè præcipuum hoc ei fuit studium, colligendis electis, Studiū Christi atq; in viam rectam reducendis, inuigilare. Ad hoc omnem nauat operam, sto præcipui docendo, discurrendo, cum peccatoribus manducando, pium misericordemq; quod fuerit. se præbendo, calumnias & opprobria sustinendo, ut per euentum animas saluerit. Eam igitur ob rem in conferendis beneficijs corporum, in faciendo corporalibus exterioribus, in modo viuendi communis se exhibuit, quo cunctis fieret manifestum, non minus animarum ipsum esse curatorem ac salvatorem, Christus quam corporum: nec minora: paucioravè, quin potius multò excellentiora contulerit. se præstare paratum beneficia animabus, quam corporibus reformatis. Venerum igitur est, non propter corpora curanda Iesum venisse in mundum, sed propter animas saluandas: corporalia tamen beneficia prærogasse, ut à se spiritualia quoq; petenda homines doceret. Animarum namq; ruinam & damnationem: cognitione enim Dei & amore, salus paratur animabus: indeq; (quod dixi) sperare dicentes se remedia accepturos animarum, vbi receperint corporum. Itaq; in hoc clementissima pietas, seu piissima clemencia dulcisimi, misericordissimi atque compatientissimi cordis Christi sentitur, quod Patri suo coelesti tam sedulo, quam indefesse intra animi sui præcordia astuantibus desiderijs, pro nostra omnium salute semetipsum obtulit, exposuit, opposuit atq; exhibuit, cernens dolensq; nostrum errorem, nostram ingratitudinem, multiplicemq; transgressionem. Dolebat quoq; iustum iram & à nobis meritam indignationem Patris super nostras continuas iniquitates. Dolebat sui contemptum nostramq; ignorantiam, duritiam & iniuriam erga imensem suam fidelitatem & dilectionem. Dolebat postremò pro nobis, attendens nostra pericula, damna, penasq; reatibus nostris reddendas, que auertere à nobis fatigebat, nos docendo, pro nobis laborando, orando, lachrymando, humiliansq; satisfaciendo, & iugem passionis animijs sui dolorem præsentem & futurum, internum & exterum, pro nobis sacrificando. In ipso enim non solum quæ coram & ante eius oculos erant, verum etiam quæ (iuxta id quod exterrinam attinet corporis afflictionem) illi futura erant, secundum propositum atq; intus in animo semper illi præsentia aderant: proper quæ omnia (vt nō nulli volunt) vita eius continua mors, mille alijs (vt dicam) mortibus maior fuit. Si enim huiusmodi quid (licet incomparabiliter minus) de beato Paulo Chrysostomus in libro de eiusdem laudibus scribit, & de seipso idem Paulus Chrysostomus confitetur: quanto magis de Christo hoc ipsum compatientissimo sentiendum est? Nam verò per istos animi internos motus, per affectionesq; doloris ac tristitiae, per studia sancta atq; conatus, per externas quoque operationes, per fatigations corporis, per defectus, inclemencias, penurias, ieiunias, vigilias, prædicaciones, discursus, orationes, pro fletus laboribus quoque huiusmodi, beneficijsq; alijs supra enumeratis comparare, recipere, ac pati detractationes inique peruertentium, tam facta, quæ verba ac studia sua euiscemodi, recipere quoq; obseruationes, dolos, infequitiones, inuidias, iras, persecutions, contumelias: nec propterea tamen siue benevolentiam, siue

Amoris cordis Iesu plenitudo quibus indicis manifestata siue beneficentiam deserere, sed potius omnia in nostram & plerumq; in eoz qui huiusmodi malis atq; molestijs premebant, salutem conuertere: nungq; non hoc clementissimi, piissimi, amore plenissimi cordis indicium, euangelis manifestumq; est testimonium: Verum vbi hanc contingit vere diuinam de mentiam inuenire in homine? Certè in nullo præterquam in solo Christi homine Deo.

Iesus ut homini impissimo vitaq; extinctori equiparetur, & ad crudelissimam mortem postatur.

Partis alterius Argumenti explicatio.

Collatio Iesu ad Barrabam.

Barrabas cur bene voceatur filius diaboli.
Ioan. 8.

Matth. 27.
Lucæ 23.

Joseph. bell.
Iud. lib. 2.
cap. 11.

Barrabas quanto viuendi desiderio tenebatur.

Considerata igitur prædicta Christi clementia, aperi oculos ad stuprum mirumq; aliquid contemplandum. Contuere enormem pesemq; iniquitatem, quantam puta ab initio seculi haud compenit. Cerne quomodo ignobil ac vilis populo Iudeorum, morta aliquis sceleris deprecatuero erguson collocati proponuntur duo: agnus videlicet mansuetissimus, & rapacissimus lupus: tenerrima, immaculata, patientissima oculata, iuxta fœcundissimum hircum: virtus inquam bonitaq; invincibilis: ponitur contra nequam flagitiosum: hinc Saluator, illinc constituitur laus. Dominus dominorum ac omnium regum Rex, erga vilissimum nebulosum Dei filius, cum filio diaboli. Filius namq; non incongrue dicitur diaboli Barrabas ille latro, vel propter opera sua facinorosa ac studia, quomodo & Christus Iudeos vocat ex parte esse diabolo: vel quia (vt quidam volunt) Barrabas, si uno r & duplice scribatur, significat diaboli filium. Proponuntur itaq; simul à Pilato (quomodo dixi) Dei filius & filius diaboli, caturq; vulgo discernendi iudicium, eligendiq; optio è duobus, eum scilicet qui sit melior, vitaq; dignior, cui proper festi priuilegium donetur vita. Elegit igitur populo est latro tanquam Christo melior, & vita donandus: reprobatus Christus, tanquam vita indignus. Postponitur Christus Dei filius, viiiorq; effiliiatur latrone: nec solum postponitur, verum etiam dum latro postulatur ad viram, Christus poscitur ad crucem. Hic Barrabas, vt Euangeliista dicit, latro erat insignis & seditus, qui in tam sancta ciuitate, sancto tempore, & congregata vndeque omnifariam innumera populi multitudine, tumultum extauerat: vbi ex leui principio multorum millium potuisset strages euenire: quemadmodum Josepho teste, alio quodam tempore milite stipendiario in derisionem Iudeorum nudata posteriora obijcente, supra triginta milia hominum, tumultu suscitato, perierant. Hic igitur Barrabas, quantumlibet sua esset vita reipublicæ perniciosus, nihil tamen estimasset multorum millium hominum innocentium mortem, modo suam facinorosam omnibusq; periculosis ac pestilentem vitam, patrandis malis alijs compluribus seruaret. Considerandum itaq; quomodo is per quem cœlum, terra, & omnia que in eis sunt, visibilia & inuisibilia, imperatores, reges, principatus, potestates, Angeli & homines creati sunt: in cuius manu subsistunt omnium corpora, spiritus, tempus, fortuna, substantia, esse & viuere, collocatur, comparatur ad hunc secundum vilissimumq; nebulonem. Porro, cum hic audax, effrons, nequam, erguson Christi, & Christus erga ipsum velut ei in malitia similis, populo peruerso proponeretur, vt alterum ad vitam, alterum eligeret ad mortem, quanto putas viuendi desiderio tenebatur pessimus hic latro, quamvis vitam